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I. ÚVOD
Taxonomie tasemnic řazených původně do řádu Pseudophyllidea prochází

v současnosti kompletní revizí. Na základě nejnovějších poznatků získaných studiem

morfologie, biologických dat i molekulárních analýz byla potvrzena polyfylie řádu

Pseudophyllidea a tento byl rozdělen do dvou nepříbuzných skupin. Platnost a taxonomické

zařazení druhů náležejících do dvou nových řádů Bothriocephalidea a Diphyllobothriidea

(Cestoda: Eucestoda) je zkoumána především studiem nově získaných exemplářů (Kuchta a

kol., 2008).

Jedním z nejdůležitějších identifikačních znaků používaných k rozlišení

jednotlivých rodů byla přítomnost či nepřítomnost víčka (operkula) u vajíček a stupeň

embryonace v děloze (Protasova, 1977; Schmidt, 1986). Přítomnost operkula je však těžko

zjistitelný znak a nejlépe se studuje pomocí skenovacího elektronového mikroskopu (SEM).

Například rody Bothriocephalus a Clestobothrium byly na základě přítomnosti a

nepřítomnosti víčka (operkula) u vajíček zařazeny do dvou nepříbuzných nadčeledí

(Bothriocephaloidea a Ptychobothrioidea) (Protasova, 1977), přestože u typového druhu

rodu Clestobothrium (C. crassiceps) byla operkula u vajíček pozorována (Drauoi a

Maamouri, 1997). Rovněž stupeň embryonace vajíček není průkazným znakem, protože

může záviset na teplotě, jak vyplynulo ze studie Kupermana (1973), kterou provedl u

zástupců rodu Triaenophorus. Novější studie ultrastruktury vybraných orgánových soustav

bazálních tasemnic odhalily přítomnost některých znaků vhodných k další identifikaci.

Pokud jde o rozdíly v ultrastruktuře mezi řády Bothriocephalidea a Diphyllobothriidea, obě

skupiny se liší přítomností či absencí hřebenovitého tělíska (crested body) v přední části

zralého spermatozoonu (Justine, 1998; Levron a kol., 2006), které chybí u nižších tasemnic

(Gyrocotylidea, Amphilinidea, Caryophyllidea, Spathebothriidea, Haplobothriidea a

Diphylobothriidea – Diphyllobothrium latum), avšak je přítomno u evolučně mladších

(vyšších) skupin tasemnic (Tetraphyllidea, Proteocephalidea a Cyclophyllidea) (Levron a

kol., 2006). Přítomnost hřebenovitého tělíska byla zatím zjištěna u všech zkoumaných

druhů řádu Bothriocephalidea (Bothriocephalus scorpii, Eubothrium crassum,

Paraechinophallus japonicus a Triaenophorus nodulosus) (Levron a kol., 2006).

Řád Bothriocephalidea zahrnuje cizopasníky sladkovodních i mořských ryb. Tato

skupina se jeví podle molekulárních dat jako polyfyletická a podle všeho se skládá ze dvou

nepříbuzných linií – sladkovodní (Bothriocephalus acheilognathi, Ichtybothrium, Poly-

onchobothrium a Tetracampos) a mořské (Anantrum, Clestobothrium, B. manubriformis a

B. scorpii). Fylogenetická pozice rodů Penetrocephalus a Ptychobothrium je nejasná

(Kuchta, 2007). Čeleď Triaenophoridae je nepochybně parafyletická, a to na základě
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zjištění, že některé taxony jsou na bázi všech bothriocephalidních tasemnic (sladkovodní

rody Triaenophorus, Marsipometra a Bathybothrium a mořský rod Abothrium), zatímco

jiné se jeví vývojově mladší. Jediný osekvenovaný zástupce skupiny Philobythiidae tvoří

sesterskou skupinu rodu Eubothrium a oba taxony se nacházejí na bázi zbývajících

bothriocephalidních tasemnic (Brabec a kol., 2006; Kuchta, 2007).

Koevoluční vztahy mezi bothriocephalidními tasemnicemi a jejich hostiteli jsou na

základě přítomnosti některých bazálních zástupců v evolučně starých skupinách hostitelů

považovány jako důkaz dlouhé koevuloční historie [rod Marsipometra ve veslonosích

(Polyodontidae) a rod Eubothrium v jeseterech (Acipenseridae)], čemuž však neodpovídá

nález příbuzensky poměrně vzdáleného a odvozeného rodu Polyonchobothrium

(Bothriocephalidae) v bichirech (Polypteriformes). Infekce mloků bothriocephalidů je

pravděpodobně způsobena sekundárním mezihostitelským přeskokem (Kuchta a Scholz,

2007).

Vzhledem k nevyjasněné taxonomii u řady skupin řádu Bothriocephalidea a

existenci nově získaného materiálu, tasemnic z ryb rodu Saurida, se předkládaná práce

zabývá studiem některých z těchto zástupců.

II. CÍLE PRÁCE

1) Literární rešerše parazitofauny ryb rodu Saurida (Aulopiformes: Synodontidae).

2) Ověření platnosti bothriocephalidních tasemnic rodů Oncodiscus, Tetrapapillo-

cephalus a Bothriocephalus (Bothricephalidea: Bothricephalidae) popsaných z ryb

rodu Saurida na základě taxonomické revize typového a nově získaného materiálu.
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III. MATERIÁL A METODIKA
1. Materiál

Materiál ke studiu byl získán zejména z nových sběrů z pobřežních vod Indického

oceánu ostrova Jáva (přístav Pelabuhan Ratu, Indonésie), nasbíraného A.T. Yuniar, T.

Walterem a R. Kuchtou v letech 2001 až 2008 (Tab. č. 1).
Typový materiál druhu Oncodiscus sauridae z ještěrohlavce Saurida tumbil

z Vnitřního moře (Japonsko) popsaný Yamagutim v roce 1934 (MPM SY 3042 – holotyp

(Obr. 6I), SY 3043 (Obr. 3A, 6J) a SY 3165-67 – paratypy, SY 5613-18) byl získán z

Meguro Parasitological Museum (MPM) v Tokiu (Japonsko). Nové nálezy O. sauridae

z ještěrohlavců druhu S. longimanus, S. tumbil a S. undosquamis pocházejí z Indonésie

(Jáva) a jsou uloženy ve sbírkách Parazitologického ústavu BC AV ČR (IPCAS C-456).
Typový materiál druhu Tetrapapillocephalus magnus z ještěrohlavce S.

undosquamis a pilonoše rudého Beryx splendens z pobřeží Mozambiku (Indický oceán)

popsaný Protasovou a Mordvinovou v roce 1984 [GELAN 696 – holotyp (Obr. 3G, 6C, G,

L) a GELAN 669 – paratyp (Obr. 3D, 6M)] byl získán ze sbírek Parazitologického ústavu

v Moskvě, Rusko (dříve GELAN).

Nově získaný materiál druhu Penetrocephalus ganapattii z hostitelů S.

micropectoralis a S. tumbil pochází ze sběrů z Indonésie (Jáva) a je uložen ve sbírkách

Parazitologického ústavu BC AV ČR (IPCAS C-462). Typový materiál tohoto druhu nebyl

k dispozici a velmi pravděpodobně neexistuje.

Tabulka 1. Přehled studovaného materiálu.

1= Oncodiscus, 2= Penetrocephalus, 3= Tetrapapillocephalus, 4= typový materiál
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2. Metodika

Celkově bylo vyšetřeno standardní parazitologickou pitvou 129 jedinců ryb rodu

Saurida (S. longimanus – 52; S. micropectoralis – 11; S. tumbil – 46; S. undosquamis – 20)

získaných od místních rybářů (Pelabuhan Ratu, Jáva, Indonésie). Nalezené tasemnice byly

vyjmuty ze střeva hostitele a opláchnuty ve fyziologickém roztoku (0,85% NaCl). Celkem

bylo nalezeno 16 tasemnic (11 jedinců O. sauridae, 5 jedinců P. ganapattii) ve 4 hostitelích

(4 v S. longimanus, 3 v S. micropectoralis, 6 v S. tumbil a 1 v S. undosquamis) (Tab. 1).

Typový materiál druhů Oncodiscus sauridae a Tetrapapillocephalus magnus a nový

materiál nasbíraný T. Walterem a A Yuniar byl nafixován zastudena kompresí (Kuchta –

osobní sdělení). Materiál nasbíraný R. Kuchtou (2006, 2008) byl fixován horkým 4%

formaldehydem (viz. níže)

Vzorky pro studium morfologie byly fixovány horkým 4% roztokem formaldehydu

a pro molekulární analýzy byly fixovány v 96% alkoholu. Trvalé preparáty byly nabarveny

solným (Mayerovým) karmínem, odvodněny vzestupnou alkoholovou řadou (70%, 80%,

90%, 96% a 100% roztok etanolu), projasněny hřebíčkovým olejem (eugenol) a


[…]


mnohem širší než delší 1:14 (Tab. 7 a 9). Podélná svalovina podstatně lépe vyvinutá u

druhu P. ganapattii (Obr. 7B, C, 9B) než u O. sauridae.

Počet varlat se mezi zmíněnými druhy také liší, avšak existuje zde překryv hodnot

(Tab. 5, 8).

3.3. Geografické rozšíření a prevalence

Areál výskytu studovaných zástupců se značně překrývá, ale zatímco O. sauridae se

vyskytuje ve velké části Indopacifiku (od Perského zálivu a východního pobřeží Afriky,

přes Indii, Indonésii a Austrálii, až po japonské Vnitřní moře), výskyt P. ganapattii je

znám, i přes Yamagutiho rozsáhlé studie v Tichém oceánu, pouze z Indického oceánu

(Bengálský záliv a Indonésie) (Tab. 3).

Hostitelské spektrum O. sauridae a P. ganapattii se téměř úplně překrývá. Jedinou

vyjímkou je hostitel S. longimanus, u kterého byl nalezen pouze druh O. sauridae.

Prevalence je u obou srovnávaných druhů poměrně vysoká. V rámci této studie byla

zjištěna kolem 10%. Podrobná studie byla provedena Radhakrishnanem a kol. (1983), kteří

zjišťovali výskyt tasemnic u ještěrohlavce S. tumbil v průběhu roku (červenec – listopad).

V této studii byly rozlišovány dva druhy P. ganapattii (celková prevalence 57%) a B.

indicus (= O. sauridae ) (celková prevalence 3%). Druh P. ganapattii byl nalézán během

celého období, kdežto výskyt B. indicus byl zjištěn jen v období říjen – listopad. Nejvyšší

intenzita infekce byla zaznamenána u ryb vyšetřených v průběhu října a listopadu.

Prevalence byla v tomto období 100% u P. ganapatii a až 27% u B. indicus. Nejnižší

prevalence byly u druhu P. ganapatti zjištěny v průběhu července (35%). Jedinci z nových
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sběrů pocházejí z odlišné geografické oblasti (jižně od rovníku) a z jiného období roku

(leden – duben). Proto není možnost srovnat nové údaje s údaji Radhakrishnana a kol.

(1983).

3.4. Fylogenetické vztahy

Oba studovaní zástupci jsou si fylogeneticky blízce příbuzní (Brabec –

nepublikované údaje). Unikátním morfologickým znakem typickým pro oba taxony je

zřejmě pozice vagíny, která je umístěna laterálně od cirového vaku, zatímco u všech

ostatních zástupců čeledi Bothriocephalidae je lokalizována posteriorně. Charakteristickým

morfologickým znakem obou studovaných druhů je také tvar segmentů, jejichž

posterolaterální konce tvoří křídlaté výběžky, které jsou zvlášť výrazné u druhu P.

ganapattii. Podobné výběžky jsou v rámci Bothriocephalidea známy pouze u některých

druhů čeledí Echinophallidae a Bothriocephalidae, kde se však vyskytují pouze u několika

zástupců (Bothriocephalus antarcticus Wojciechowska, Pisano et Zdzitowiecki, 1995; B.

bengalensis Devi, 1975; B. branchiostegi Yamaguti, 1952; a B. gadellus Blend et Dronen,

2003). Nejvýraznější je tento znak u druhu B. gadellus, kde je velmi podobný jako u P.

ganapattii. Souvislost mezi přítomností tohoto znaku a příbuzností bothriocephalidních

tasemnic bude možné posoudit až na základě molekulární analýzy sekvencí těchto druhů.
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VIII. ZÁVĚRY

1. Na základě revize bothriocephalidních tasemnic z dostupných ryb rodu Saurida

(Pisces: Synodontidae) byla prokázána platnost pouze dvou druhů: Oncodiscus sauridae

Yamaguti, 1934 a Penetrocephalus ganapattii (Rao, 1954).

2. Popisy obou druhů (O. sauridae a P. ganapattii) byly doplněny a srovnány s literárními

údaji.

3. Na základě srovnávací studie morfologie a morfometrie byla potvrzena synonymizace

druhu Tetrapapillocephalus magnus s druhem Oncodiscus sauridae.

4. Rod Oncodiscus je monotypický a obsahuje jeden platný druh O. sauridae stejně jako

rod Penetrocephalus, který obsahuje jediný druh P. ganapattii.

5. Byly ustanoveny rozlišovací znaky mezi oběma sympatricky se vyskytujícícmi druhy

tasemnic. Oncodiscus sauridae se liší od Penetrocephalus ganapattii následujícími

znaky:

i) Skolex uložen v lumen střeva, nemění se na skolex deformatus a neencystuje

(penetruje stěnou střeva, mění se na skolex deformatus a encystuje se v

mezenteriu).

ii) Skolex oválný až vějířovitý, bothrie se zřasenými okraji, apikální disk vyzbrojen

háčky (podélný, bothrie bez výrazných okrajů, bez apikálního disku a háčků).

iii) Strobila je kraspedotní, užší, segmenty širší než delší (1:5) [výrazně kraspedotní,

robustní, mnohem širší než delší (1:14)].

iv) V segmentu početnější varlata – až 100 (méně početná – do 60).

v) Areál výskytu zahrnuje Tichý i Indický oceán (nezahrnuje Tichý oceán).

6. Druh P. ganapattii a vajíčka O. sauridae byli poprvé studováni pomocí skenovacího

elektronového mikroskopu (SEM).

7. Studovaní zástupci jsou unikátní v rámci čeledi Bothriocephalidae v pozici vaginy

vzhledem k cirovému vaku. P. ganapattii je unikátní způsobem přichycení v hostiteli,

kdy penetruje stěnou střeva a encystuje se v mezenteriu. O. sauridae je jediným

mořským zástupcem této čeledi, který má skolex vyzbrojený háčky.
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