BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.

Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388

Posudek školitele na **Romanu Vlčkovou**, studentku magisterského oboru parazitologie na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Romana nastoupila do laboratoře již během bakalářského studia. Její bakalářská práce obhájená v roce 2006 byla zaměřena na posouzení platnosti druhů rodu *Triaenophorus* na základě morfologie a morfometrie háčeků na skolexu. Tato práce vznikala sice pod značným časovým tlakem, ale nakonec vyústila v publikaci, která byla v roce 2007 publikována v časopise *Folia Parasitologica*.

Magisterská práce Romany navázala tématicky na její bakalářskou práci. Opět bylo tématem posouzení platnosti botriocefalidních tasemnic na základě morfologie a morfometrie. Cílem bylo zpracování materiálu tasemnic získaných z Indonésie, které patří do čeledi Bothriocephalidae. Zástupci této čeledi jsou velmi uniformní, což komplikuje jejich studium. Romana během poměrně krátké doby pronikla do problematiky, nastudovala velké množství literatury vztahující se k danému tématu a zorientovala se v morfologii studovaných zástupců.

Magisterská práce začala vznikat poměrně brzy, ale její dokončení bylo zpožděno získáním nového materiálu z Indonésie až na jaře tohoto roku. Přesto Romana práci dokončila jen s několikadenním zpožděním. Tato práce je podkladem pro připravovanou publikaci.

Za velmi zdařilé považuji Romaniny perokresby a i ostatní obrazovou dokumentaci práce či velké množství morfometrických údajů, které získala. Také oceňuji její samostatnost při práci. Na druhou stranu by Romana měla k práci přistupovat svědomitěji a pečlivěji a zejména pracovat v laboratoři pravidelně.

Tuto práci považuji za dostatečnou k získání magisterského titulu a doporučuji ji k přijetí.

Roman Kuchta

V Českých Budějovicích, 19.5. 2008